9 ID.4 11,072 1.9 폭스바겐(독일) O → O
10 Leaf 8,898 1.5 닛산(일본) O → O

기타 - 83,141 14.3 - -
합계 - 583,086 100.0 - -

 주   : 북미 최종 조립 조건은 ’22.8.16 이전계약까지, 한도 폐지는 ’23년부터임을 참고
 자료 : Marklines, 산업은행 재구성

❍ 국내 브랜드의 미국 전기차 수출 판매는 2022년 3분기 누적 기준 47,095대로

전년동기대비 212�0' 증가

- 국산 전기차의 글로벌 수출량은 151,465대(2022년 3분기 누적)로 그중 미국

수출이 31�1' 차지

2023년 산업전망

2022. 12 제805호  91

❍ 단기적으로는 공급 부족에 따른 출고 대기 수요*로 인해 판매감소가 제한적일

것으로 예상되나, 중장기적으로 미국 시장 전기차 수출감소는 불가피

* 완성차 업계는 2022.8.16 이전 계약(보조금 유효)의 대기 기간은 약 6개월 수준 예상

국내 전기차 미국 수출 비중, YoY
(단위 : 대, %)

구분 ‘21.3Q 누적 ‘22.3Q 누적 비중 YoY
전 체 100,076 151,465 100.0 51.3
미 국 15,095 47,095 31.1 212.0
기 타 84,981 104,370 68.9 22.8

 자료 : Marklines

❑ 단기적인 가격인하 정책과 중장기적인 미국 현지 생산 추진 가속화 전망

❍ 2023년부터 국내 브랜드는 미국, 독일 등 경쟁국 브랜드 대비 가격경쟁력

열위로 단기적인 가격 인하 정책실시 예상

- 기존에 적용받던 보조금 제외 시 판매 가격 증가로 가격경쟁력 하락

❍ 현대차는 미국 조지아 전기차 전용 공장을 조기 착공*하는 등 향후 시장

경쟁력 유지를 위해 현지 생산 전략 추진을 가속화 할 것으로 예상

   * 2023년 착공 예정이던 조지아 전기차 전용 공장을 2022년 10월 25일 조기

착공하였으며, 2025년 연간 30만대 생산 목표를 발표(현대차, ’22.10)

- 현대차는 기존 미국 공장에서 2022년 12월부터 ‘GV70 EV’ 모델을 생산할

예정이며, 향후 기존 미국 생산라인을 전기차 생산용으로 변경할 가능성도 존재

- 경쟁사인 폭스바겐(ID.4)과 벤츠(EFA)는 각각 2022년 7월과 2022년 8월부터 미국 생산 중

미국 주요 전기차 모델 가격 비교
(단위 : $)

구분 출고가격
보조금 가격차이

(B-A)변경전(A) 변경후(B)
현대 IONIQ 5 41,450 33,950 41,450 7,500
기아 EV6 40,900 33,400 40,900 7,500
TESLA Model3 46,990 46,990 39,490 △7,500
FORD Mustang Mach-E 46,895 39,395 39,395 -
GM Bolt EUV 27,200 27,200 19,700 △7,500

폭스바겐 ID.4 40,760 33,260 33,260 -
주   : 출고가격은 트림별 최저 가격 단순 비교, 보조금은 동일하게 $7,500 적용
자료 : U.S.News, 산업은행 재구성

전망

90  | 산은조사월보

❑ 미국 시장내 국내 브랜드 전기차의 가격경쟁력 하락에 따른 수출 감소 예상

❍ 국내 완성차업체에 가장 큰 영향을 미치는 보조금 정책은 북미 최종

조립 조건과 미국 기업의 구매보조금 한도 제한 폐지 등임

- 현대기아차는 5개 전기차 모델(IONIQ 5, 코나, GV60, EV6, 니로 등)을

미국 시장에 수출로 판매 중임

- 이중, IONIQ 5, EV6 등은 미국 전기차 시장에서 2022년 3분기까지 각각

판매 5위, 7위를 기록하는 등 미국 기업 위주*의 시장에서 선전 중

   * 미국 전기차 판매량 Top10 모델 중 미국 3개사(TESLA, FORD, GM) 모델은

6개로 전체 전기차 판매량의 76.0%를 차지(’22.3분기 누적 기준)

- ISA 법안에 따라 국산 차종은 북미 최종 조립기준 적용일(2022�3�16) 이전

계약물량까지만 보조금 지급이 가능하며, 그 이후는 보조금 지급 제외

- TESLA와 G;은 보조금 없이 판매해왔으나, 2023년부터 보조금 대상인 바

[…]

9 ID.4 11,072 1.9 폭스바겐(독일) O → O
10 Leaf 8,898 1.5 닛산(일본) O → O

기타 - 83,141 14.3 - -
합계 - 583,086 100.0 - -

 주   : 북미 최종 조립 조건은 ’22.8.16 이전계약까지, 한도 폐지는 ’23년부터임을 참고
 자료 : Marklines, 산업은행 재구성

❍ 국내 브랜드의 미국 전기차 수출 판매는 2022년 3분기 누적 기준 47,095대로

전년동기대비 212�0' 증가

- 국산 전기차의 글로벌 수출량은 151,465대(2022년 3분기 누적)로 그중 미국

수출이 31�1' 차지

2023년 산업전망

2022. 12 제805호  91

❍ 단기적으로는 공급 부족에 따른 출고 대기 수요*로 인해 판매감소가 제한적일

것으로 예상되나, 중장기적으로 미국 시장 전기차 수출감소는 불가피

* 완성차 업계는 2022.8.16 이전 계약(보조금 유효)의 대기 기간은 약 6개월 수준 예상

국내 전기차 미국 수출 비중, YoY
(단위 : 대, %)

구분 ‘21.3Q 누적 ‘22.3Q 누적 비중 YoY
전 체 100,076 151,465 100.0 51.3
미 국 15,095 47,095 31.1 212.0
기 타 84,981 104,370 68.9 22.8

 자료 : Marklines

❑ 단기적인 가격인하 정책과 중장기적인 미국 현지 생산 추진 가속화 전망

❍ 2023년부터 국내 브랜드는 미국, 독일 등 경쟁국 브랜드 대비 가격경쟁력

열위로 단기적인 가격 인하 정책실시 예상

- 기존에 적용받던 보조금 제외 시 판매 가격 증가로 가격경쟁력 하락

❍ 현대차는 미국 조지아 전기차 전용 공장을 조기 착공*하는 등 향후 시장

경쟁력 유지를 위해 현지 생산 전략 추진을 가속화 할 것으로 예상

   * 2023년 착공 예정이던 조지아 전기차 전용 공장을 2022년 10월 25일 조기

착공하였으며, 2025년 연간 30만대 생산 목표를 발표(현대차, ’22.10)

- 현대차는 기존 미국 공장에서 2022년 12월부터 ‘GV70 EV’ 모델을 생산할

예정이며, 향후 기존 미국 생산라인을 전기차 생산용으로 변경할 가능성도 존재

- 경쟁사인 폭스바겐(ID.4)과 벤츠(EFA)는 각각 2022년 7월과 2022년 8월부터 미국 생산 중

미국 주요 전기차 모델 가격 비교
(단위 : $)

구분 출고가격
보조금 가격차이

(B-A)변경전(A) 변경후(B)
현대 IONIQ 5 41,450 33,950 41,450 7,500
기아 EV6 40,900 33,400 40,900 7,500
TESLA Model3 46,990 46,990 39,490 △7,500
FORD Mustang Mach-E 46,895 39,395 39,395 -
GM Bolt EUV 27,200 27,200 19,700 △7,500

폭스바겐 ID.4 40,760 33,260 33,260 -
주   : 출고가격은 트림별 최저 가격 단순 비교, 보조금은 동일하게 $7,500 적용
자료 : U.S.News, 산업은행 재구성

전망

92  | 산은조사월보

 3. 조선

❑ 2023년 세계 수주량은 감소, 건조량과 수주잔량은 증가할 것으로 전망

❍ 2023년 세계 수주량은 높은 선가와 조선소의 수주잔고 증가로 제한적인 발주가

이루어져 전년 대비 2.4% 감소한 36.3백만CGT로 전망

- 2022년 1~9월 수주량은 전년 동기대비 32.1% 감소한 30.3백만CGT를 기록

   · 2021년 수주 급등에 따른 역기저효과로 LPG선(△75.1%), 탱커선(△67.2%),

벌크선(△59.3%), 컨테이너선(△47.3%) 등 대부분의 선종에서 수주량 감소

   · 단, LNG선 수주량은 세계 천연가스 수요 증가, 러시아-우크라이나 전쟁으로

인한 유럽의 천연가스 해상공급 다변화 등으로 전년 동기대비 152.7% 증가

   · 수주량 감소에도 국제해사기구(9;U) 해양환경규제 강화2)에 따른 친환경

연료 추진선박3) 수주량은 전년 동기대비 20.6%(17.0 → 20.5백만CGT) 증가